
30  diário oficial Nº 34.925 Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 170 de 06 de Abril de 2022.
Nome: Edinaldo Ferreira da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504995.
CPF: 259.585.933-15.
Período: 11 á 14.04.2022.
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Ourilândia do Norte, Tucumã e São Felix do Xingu
Objetivo: tratar de assuntos relacionados ao Setor de Almoxarifado fazer 
distribuição de EPI mascara, luvas e material de consumo e limpeza para 
os profissionais de saúde que atuam no combate as Endemias. Malária, 
Dengue, Leishmaniose, Covid -19, etc, nos municípios sobre a jurisdição 
deste 12º CRS/SESPA/ENDEMIAS
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes 
Diretora do 12º CRS/SESPA.

Protocolo: 781721
PORTARIA Nº 171 de 06 de Abril de 2022.
Nome: Marcilene Silva Alves
Cargo: Farmacêutica-Bioquímica
Matrícula/Siape: 5939876-1
CPF: 530.291.512-04
Período: 11 a 14.04.2022
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: São Felix do Xingu.
Objetivo: realizar visita “in loco” na estrutura da FARMÁCIA BASICA e IM-
PLANTAÇÃO DO SISTEMA HOURUS BASICO.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 781751
PORTARIA Nº 172 de 06 de Abril de 2022.
Nome: Marcilene Silva Alves
Cargo: Farmacêutica-Bioquímica
Matrícula/Siape: 5939876-1
CPF: 530.291.512-04
Período: 18 a 20.04.2022
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção.
Objetivo: realizar visita “in loco” na estrutura da FARMÁCIA BASICA e TEI-
NAMENTO DE APAC. (Autorização de Procedimento de Auto Custo).
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 781795

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 277/2022 – GAB/DG/HOL.
 A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o casamento da servidora, que se deu na data de 23 de 
março de 2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei no. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora SENHORINHA 
FERREIRA DE ASSUNÇAO, matricula nº 5681928/1, ocupante do cargo Au-
xiliar Operacional, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética, a contar de 23 
a 30 de março de 2022, conforme certidão de casamento nº 067934 01 55 
2022 2 00211 133 0054449 59, no processo n° 2022/345833 de 23/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OP HIR LOYOLA,
Em, 29 de março de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 782012
PORTARIA Nº 276/2022– GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/162260 de 09/02/2022.
RESOLVE:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 07/2022 – GAB/DG/HOL de 03/01/2022.
II - DESIGNAR para fins de regularização, os servidores abaixo para com-
porem a Comissão Intra-Hospitalar de Doações de Órgãos e Tecidos para 
Transplante- CIHDOTT deste Hospital.

COORDENADOR:

Jair Francisco de Santana Graim Médico Médico

MEMBROS:

Renata Lobato Kos de Moura Psicólogo
Eyre Samea Barros de Souza Assistente Social

Maria Denise Oliveira da Silva Enfermeiro
Nilvanize Conceiçao Silva Saraiva Assistente Social

Marcelle Laranjeira de Oliveira Santos Técnico em Administração e Finanças (Administração)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de abril de 2022.
Ivete Gadelha Vaz Diretora
Geral do HOL
Ciente:

Protocolo: 781712
PORTARIA N° 275/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer uma política de uso racional 
de recursos terapêuticos no Hospital Ophir Loyola;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/793803 de 21/07/2021.
RESOLVE:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 134/2021 - GAB/DG/HOL de 12/03/2021.
II - ATUALIZAR os membros para comporem a Comissão de Farmácia e Terapêutica.
III - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Co-
missão de Farmácia e Terapêutica.
Presidente: Ana Paula Borges, Médico/Superintendente do Instituto de Oncologia.
Membros:

Diretora Geral Ivete Gadelha Vaz Comissionado (Assistente 
Social)

Diretor Clínico João de Deus Reis da Silva Médico
Divisão de Cirúrgia Geral e Oncológica Alessandro França de Souza Médico
Divisão de Cirúrgia Geral e Oncológica Paulo Cardoso Soares Médico

Divisão de Oncologia Clínica Danielle Feio da Costa Médico
Centro de Tratamento Intensivo - CTI Eduardo Laurido dos Santos Médico
Centro de Tratamento Intensivo - CTI Isamu Komatsu Lima Médico

Divisão de Finanças Helena Tobias Acatauassu Nunes Administrador
Comissao de Controle de Infecção Hospitalar 

- CCIH Ilce Carla Moreira Beckmann Menezes Médico

Divisão de Hematologia Lucyana Barbosa Cardoso Leão Médico
Centro de Nefrologia Silvia Regina da Cruz Migone Médico

Divisão Farmácia Tainah Brasil Melgaço Farmacêutico

Divisão Farmácia Antonio José Carmona Guimarães Júnior Farmacêutico
 

Divisão Farmácia Annie Elisandra Mesquita de Oliveira Farmacêutico
Centro de Suporte de Enfermagem Eliete Pereira Morais Enfermeiro

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de março de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL
Ciente:

Protocolo: 781665

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 350/2022/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/325620
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Sr. JOEL FRANCISCO COSTA DE MENDONÇA, Mat. 
N.º 57194799/1, Assistente Administrativo, lotado na Gerência de Su-
primentos-GSUP/Coordenação de Contratos de Serviços/CSER, Email: 
suprimentos@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 106/2022/FSCMP, oriundo do DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
025/2022, firmado entre a FUNDAÇÂO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ-FSCMP e a empresa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
-IOEPA, CNPJ/MF sob o nº 04.835.476/0001-01, cujo o objeto é a CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO.
E para fiscal substituto, o servidor Sr. VÍTOR HUGO FERREIRA PINHEIRO, 
Mat. N.º 5960407/1, Coordenador de Contratos de Serviços/CSER
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 05 de abril de 2022.
1. BRUNO MENDESCARMONA
PRESIDENTE
FSCMP

Protocolo: 781644


